Devant une consonne et de *Ac* ou *Ag* devant une voyelle, non seulement pour exprimer la conjonction françoise *Et*, en lat. *Et*, *Ac*, *Atque*, ou que après un mot, de que le *Si* de doute entre deux verbes, et le que d'admiration, mais encore le que après *Si*, aussi significans autant, également *Ex. il est aussi grand que vous. Ker bras et a Chwis* Comme préposition & *A* se place devant une infinité de mots dont il est inutile de donner ici des exemples, puisqu'on doit les retrouver à leurs rangs ou sur les mots dont il s'agit.

D. S. observe bien que *A* est encore une particule qui en la 2^e conjugaison joint le pronom personnel, (ou le nom) au verbe, et qu'on néglige souvent, mais il ne dit pas ce qu'elle signifie ou de quoi elle tient lieu: il adoptoit apparemment la décision de *Davius: Particula verbis preposita, nihil significans.* Pour moi je pense que c'est une espèce de pronom impersonnel de tout genre, de tout nombre et de toute personne qui signifie *je, tu, il, elle, nous, vous, ils, elles*, puisqu'il entiens lieu, et c'est par une tournure particulière à notre langue qu'on en fait un usage si fréquent, car la seconde conjugaison n'est pas la seule où on s'en sert, puisqu'on s'en sert également dans la 1^{re} et dans la 3^e. Et si on peut le négliger quelquefois dans la première conjugaison, il n'en est pas ainsi de la 2^e et de la 3^e où on est obligé de l'exprimer, mais outre qu'on s'en sert très souvent, lors même qu'on peut s'en passer, il y a des occurrences où il faut l'exprimer nécessairement de quelque conjugaison qu'on se serve, sans en excepter la première. *Ex. Pou et a glask or Wirioner?* qui est ce

+ il est de la 3^e
personne et
signifie proprement
il: *Ex. Me a Gas,*
Moi il aime,
Pa a Gas, tōi il
aime, *Han a Gas,*
lui il aime &c.
C'est une tournure
Bretonne. *Voyez Hand*
et *Ache*

qui cherche la vérité? Je en a Savar an Drare. C'est
 toi qui dis cela. Me a Ro, ou Me Ro Dar re a Garan,
 je donne a ceux que j'aime. Dans ces Exemples je
 pourrois ajouter le pronom Schini, qui signifie qui,
 que, lequel, laquelle &c., ou Son pluriel Sere, lesquels,
 &c., ce qui ne me dispenserait pas de laisser a devant
 le verbe qui suit ce relatif; au lieu que je puis me
 dispenser d'y employer Schini ou Sere; et de là je
 conclus que A est un pronom impersonnel qui tient souvent
 lieu du pronom personnel secondaire A. Ach.

Les erreurs, que d. l. reproche a Davies, sur la fin de
 l'article A, ne sont pas très importantes, et si le dernier
 a qualifié la Conjonction A ou Ac d'être une préposition
 équivalente à la préposition latine Cum, ce petit défaut
 d'exactitude ne sauroit produire un grand mal, puisque
 dans le cas dont il s'agit la conjonction et la préposition
 tendent au même but, qui est de joindre et de présenter ensemble
 deux choses distinctes, en sorte que An Dad Ac & Ab, le Père et
 son fils, Pater et filius. Et Pater cum filio, ne nous présentent
 en effet autre chose que la réunion de ces deux personnes.